
Via Leopoldo Muzii, 7 - 65123 Pescara
C.F. 80005130689 

www.conservatoriope.it tel. 085/7951420
PEO: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.it

Alla Direzione amministrativa 
SEDE

Oggetto: Lgs. 
36/2023, della fornitura di n. 10 condizionatori portatili marca Olimpia Splendid per il Conservatorio di 

.

IL PRESIDENTE

PREMESSO CHE i condizionatori del Conservatorio sono stati acquistati almeno 10 anni fa e sono da 
sostituire in quanto oramai obsoleti;

CONSIDERATA la mancanza di un impianto fisso di condizionamento e delle alte temperature che si 
prevedono nei prossimi mesi;

RITENUTO necessario favorire una condizione lavorativa più congeniale per il personale; 

VISTA la richiesta del Vicedirettore e del Direttore Amministrativo 
condizionatori portatili per gli uffici di Direzione e per gli uffici amministrativi del Conservatorio di 
Musica di Pescara; 

VISTO il preventivo di spesa fornito dalla ditta Punto Service Tec srls con sede legale in via Benedetto 
Croce n. 131/1/2 - 65126 Pescara (PE) P.IVA 02129640682, assunto al protocollo n° 3461/VIII/02 del 
04-06-2025 5.080,00 oltre iva di legge, per n. 10 condizioni portali OLIMPIA SPLENDID mod. 
DOLCECLIMA AIR PRO13 A+ WI-FI comprensivo di trasporto, consegna al piano e posa in opera; 

PRESO ATTO 
- che Punto Service Tec srls con sede legale in via Benedetto Croce n. 131/1/2 

65126, Pescara (PE) P.IVA 02129640682 si è reso disponibile a fornire tempestivamente il materiale 
richiesto comprensivo di trasporto, consegna al piano e posa in opera;         

- Punto Service Tec Srls con sede legale in via Benedetto Croce n. 131/1/2 
65126, Pescara (PE) P.IVA 02129640682 è abilitato sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Apparecchiature per il condizionamento

VISTI 
- la Legge 508/1999 di riforma delle Istituzioni AFAM;
- avoro alle dipendenze delle 

-

- lo Statuto del Conservatorio approvato con D.D. n° 391 del 25.11.2004 e ss.mm.ii.; 
- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità approvato con D.D. n. 196 del 2 Agosto 

2007;
- la delibera n° 1/2025 con la quale il Consiglio di Amministrazione, nella seduta del 14 febbraio 

- la Legge 296/2006 
e, più specificamente, 

ss.mm.ii.;

CONSERVATORIO DI MUSICA "LUISA D'ANNUNZIO" - PESCARA - PROT.U. N. 0003587 DEL 10-06-2025 - [UOR: SI000003 - Classif. VIII/02] - Rep. Decreti a fi... n. 38/2025



Via Leopoldo Muzii, 7 - 65123 Pescara
C.F. 80005130689 

www.conservatoriope.it tel. 085/7951420
PEO: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.it

- la Legge n. 136/2010 sulla Tracciabilità dei flussi finanziari;
- il D. M. 55/2013, che ha fissato la decorrenza degli obblighi di utilizzo della fatturazione 

elettronica nei rapporti economici con la Pubblica Amministrazione ai sensi della L. 244/2007, 
art. 1 commi da 209 a 214 a decorrere dal 6 giugno 2014;

- la L. n° 190/2014, legge di stabilità 2015, art. 1 c. 629 lett. b), che ha introdotto nuove disposizioni 
in materia di scissione dei pagamenti (split payment) secondo cui le P.A. devono versare 
direttamente

VISTO, inoltre, Codice dei Contratti Pubblici in attuazione 
no in materia di contratti pubblici

pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità 

RICHIAMATO 
pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano 

esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice

CONSIDERATO Le stazioni appaltanti e 
gli enti concedenti nominano il RUP tra i dipendenti assunti anche a tempo determinato della stazione 

ai compiti al medesimo 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti che non sono pubbliche amministrazioni o enti pubblici individuano, 
secondo i propri ordinamenti, uno o più soggetti cui affidare i compiti del RUP, limitatamente al rispetto 
delle norme del codice alla cui osservanza sono tenute

VISTO
nomina i requisiti e i compiti del Responsabi

CONSIDERATA, pertanto, la necessità di procedere alla nomina del Responsabile Unico del Progetto per 
le fasi di affidamento ed esecuzione della fornitura di cui in oggetto;

CONSIDERATO che le funzioni di RUP devono essere svolte nel rispetto di quanto previsto dal D.P.R. n. 
63/2013 e dal Codice di comportamento adottato dal Conservatorio, nonché in osservanza delle 
specifiche disposizioni contenute nel Piano triennale di prevenzione della corruzione adottato 

RITENUTO 
Conservatorio, in possesso di idonea esperienza e capacità 

professionale;

ACCERTATA 
del D. Lgs. n. 36/2023;

CONSERVATORIO DI MUSICA "LUISA D'ANNUNZIO" - PESCARA - PROT.U. N. 0003587 DEL 10-06-2025 - [UOR: SI000003 - Classif. VIII/02] - Rep. Decreti a fi... n. 38/2025



Via Leopoldo Muzii, 7 - 65123 Pescara
C.F. 80005130689 

www.conservatoriope.it tel. 085/7951420
PEO: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.it

DATO ATTO
-

mediante affidamento diretto, anche senza la consultazione di più operatori economici;
-

e ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico -professionale;

- diretto 

interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 

PRESO ATTO, inoltre,
- che dal 1° gennaio 2024 ha acquisito piena efficacia la disciplina prevista dal D. Lgs 36/2023, che 

settori ordinari e nei settori speciali;
- si deve 

ricorrere esclusivamente ad una piattaforma di approvvigionamento digitale certificata;
-

Mercato Elettronico della pubblica Amministrazione, come previsto dalla Legge 296/2006 

- che per la fornitura e il servizio di cui sopra non è attiva o sottoscrivibile nessuna convenzione 
stipulata da Consip spa

- Economico alcun motivo di esclusione di cui agli 
artt. 94 e 95 del D.lgs, 36/2023;

- o sottosoglia ai sensi 

tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi 
del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

- che la procedura di affidamento diretto riduce la tempistica permettendo procedure più immediate 

PRESO ATTO che gli aspetti tecnici relativi alla procedura di affidamento, la descrizione dettagliata della 
fornitura, le modalità di esecuzione e i tempi di consegna verranno definiti nella richiesta di offerta RdO 

RETENUTO, 
iva di legge, per n. 10 condizioni portali OLIMPIA SPLENDID mod. DOLCECLIMA AIR PRO13 A+ WI-FI 
comprensivo di trasporto, consegna al piano e posa in opera; 

VERIFICATO ocedura trova copertura 

Acquisizione di immobilizzazioni tecniche a acquisti di impianti, attrezzature e strumenti 

CONSERVATORIO DI MUSICA "LUISA D'ANNUNZIO" - PESCARA - PROT.U. N. 0003587 DEL 10-06-2025 - [UOR: SI000003 - Classif. VIII/02] - Rep. Decreti a fi... n. 38/2025



Via Leopoldo Muzii, 7 - 65123 Pescara
C.F. 80005130689 

www.conservatoriope.it tel. 085/7951420
PEO: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.it

RITENUTO, pertanto, opportuno affidare la fornitura di cui in oggetto alla ditta Punto Service Tec srls
t. 1, comma 

450, della L. 296/2006 e ss.mm.ii.;

FATTO CONSTATARE

di pagamento utilizzati il codice CIG 
riferito al servizio di che trattasi, e che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità di cui al 

DATO ATTO che, ai
postale e degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa 
di risoluzione del rapporto contrattuale;

CONSIDERATO, i

Assistente Amministrativo Ufficio Ragioneria Finanza e Contabilità; 

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:

1) di approvare la narrativa che precede come parte integrante del presente dispositivo;

2) di individuare Responsabile Unico del Progetto - RUP - della fornitura di cui in oggetto il Dott. 
Alessio Di Stefano;

3) di individuare, per le ragioni esplicitate in premessa, la ditta Punto Service Tec srls con sede legale 
in via Benedetto Croce n. 131/1/2 - 65126 Pescara (PE) P.IVA 02129640682 
diretto, n. 10 
condizionatori portatili; 

4) di affidare alla medesima ditta la fornitura di cui sopra tramite Trattativa diretta da espletare 
sulla piattaforma MEPA Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, per un importo 
totale 5.080,00 oltre IVA di legge; 

5)
36/2023, che potrà essere risolto nei casi che si riportano 

di seguito:
a. sospensione della prestazione per fatto della Ditta affidataria;
b. fallimento della Ditta affidataria;
c. successivi del C. 

C.;
d. mancato utilizzo del conto corrente bancario o postale dedicato, ovvero di altri strumenti 

idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni;
e. violazione da parte della Ditta affidataria e dei suoi dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi 

titolo, degli obblighi di comportamento di cui al codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici nazionale e al Codice di comportamento dei dipendenti del Conservatorio di Musica 

venendo materialmente 
allegati al presente contratto devono essere consultati a seguente link:

CONSERVATORIO DI MUSICA "LUISA D'ANNUNZIO" - PESCARA - PROT.U. N. 0003587 DEL 10-06-2025 - [UOR: SI000003 - Classif. VIII/02] - Rep. Decreti a fi... n. 38/2025



Via Leopoldo Muzii, 7 - 65123 Pescara
C.F. 80005130689 

www.conservatoriope.it tel. 085/7951420
PEO: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.it

http://www.conservatoriopescara.it/trasparenza/pubblicit%C3%A0-legale/item/194-
codice-di-comportamento-dei-dipendenti-del-conservatorio-luisa-d-annunzio.html

f. conclusione da parte della Ditta affidataria di contratti di lavoro subordinato o autonomo e 
comunque attribuzione di incarichi ad ex dipendenti che abbiano esercitato poteri autoritativi 
o negoziali per conto del Conservatorio nei loro confronti per il triennio successivo alla 
cessazione del rapporto;

6) di delegare il Dott. Alessio Di S -
A.N.A.C. ai fini del conseguimento del Codice Unico di Gara C.I.G., nonché Punto ordinante per la 
fase di affidamento degli appalti sulla piattaforma accreditata Mercato Elettronico della pubblica 
Amministrazione - M.E.P.A., a richiedere il C.I.G della procedura di affidamento e alla firma 

7) di dare atto che:
- la spesa nascente dalla presente determina trova copertura 2025 Acquisizione di 

Art. 601
provvedimento dal Direttore Amministrativo 

del Conservatorio;
-

art. 
CUP (se 

dovuto) e CIG; il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità di cui al richiamato articolo 
6 L. 136/2010;

-
degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di 
risoluzione del rapporto contrattuale;

8) di liquidare alla ditta Punto Service Tec Srls con sede legale in via Benedetto Croce n. 131/1/2 -
65126 Pescara (PE) P.IVA 02129640682 quanto dovuto a seguito degli accertamenti in materia 
di pagamenti della PA e verifica del rispetto degli obbligh
e comunque, previa presentazione di fatture elettroniche.

27 comma 3 del D.Lgs. 36/2023.

               Il Presidente
                  Avv. Maurizio Di Nicola

Firmato digitalmente da:
DI NICOLA MAURIZIO
Firmato il 10/06/2025 10:58
Seriale Certificato: 2212462
Valido dal 20/02/2023 al 20/02/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA

CONSERVATORIO DI MUSICA "LUISA D'ANNUNZIO" - PESCARA - PROT.U. N. 0003587 DEL 10-06-2025 - [UOR: SI000003 - Classif. VIII/02] - Rep. Decreti a fi... n. 38/2025


